Otros activos financieros

Activos financieros
en contratos de
concesión

Flujo de caja descontado

 - Flujo de caja libre generado únicamente
por activos en concesión
- Periodo de vencimiento de concesión
- Valor a perpetuidad del FCL Flujo de
efectivo libre del año n
- Valor actual del valor residual
descontado al WACC
- Ingreso financiero: ajuste anual del valor
del activo financiero

El detalle del proceso de valoración de los
activos financieros en los contratos de
concesión se detalla en (2)

   18

(avalúo). Como los precios observables no están disponibles para estas
inversiones, Banco Popular y sus Subsidiarias contrata técnicas de valoración para
obtener el valor razonable, a continuación, se presenta la sensibilidad de la
valoración a 31 de diciembre de 2023.

La siguiente tabla incluye un análisis de sensibilidad de los principales valores de
renta variable que ascienden a $364,258. Incluye inversiones en el fondo
inmobiliario privado Nexus a 31 de diciembre de 2023, clasificado en el nivel 3 de
FVTPL:

 Escenario 1  Escenario 2

Impactos de sensibilidad $  11,775  $  (17,460)

 $  11,775  $  (17,460)

  Escenario 1   Escenario 2

Movimiento en parámetros
Valor de mercado (metro cuadrado)  +10%   -10%
Renta de mercado  +10%   -10%
Tasa de capitalización inicial  +50 pb   -50 pb
Tasa de descuento flujo de caja  +50 pb   -50 pb

(2) Valoración de activos financieros en contratos de concesión

La siguiente tabla incluye un análisis de sensibilidad de los supuestos utilizados por
Promigas y sus subsidiarias en el cálculo del valor razonable de los derechos de
transferencia incondicional de los gasoductos al Gobierno en la fecha de
vencimiento de los contratos. El valor del activo financiero al 31 de marzo de 2024
es de $3,935,400 y al 31 de diciembre de 2023 es de $3,830,916, el análisis de
sensibilidad muestra un aumento o disminución.

  31 de marzo de 2024

Variable  +100 pbs  -100 pbs

WACC  $  (927,375)  $  1,416,415